

ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

ตารางแสดงงบแสดงฐานะทางการเงิน งบกำไรขาดทุนและงบกระแสเงินสดของบริษัทและบริษัทย่อยในระยะ 3 ปีที่ผ่านมา

บริษัท โกลบอล คอนซูเมอร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะทางการเงิน

(หน่วย : บาท)

รายการ	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะของบริษัท		
	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 ธันวาคม 2560	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	244,887,854	309,292,025	66,340,206	181,177,295	265,482,263	9,750,029
เงินลงทุนชั่วคราว – สุทธิ	9,225,448	55,732,270	131,712,308	9,225,448	55,732,270	131,712,308
ลูกหนี้การค้า – สุทธิ – ลูกค้าทั่วไป	182,905,828	171,261,897	161,156,418	8,800,919	14,327,063	13,824,207
ลูกหนี้การค้า – สุทธิ – บริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้อง	920,343	921,339	715,577	206,019,377	173,178,965	157,553,855
ลูกหนี้อื่น – สุทธิ – บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	51,043,706	43,634,861	44,893,377
ลูกหนี้อื่น – เงินลงทุนชั่วคราว	-	1,390,993	302,168	-	1,390,993	302,168
สินค้าคงเหลือ – สุทธิ	154,298,698	134,707,697	84,029,316	42,272,667	49,559,736	38,541,866
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับ						
- บริษัทย่อย	-	-	-	285,087,673	265,994,809	93,591,380
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอเรียกคืน	9,435,465	15,599,881	21,734,828	8,448,971	15,529,885	19,674,118
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	35,772,068	38,931,408	29,801,428	7,693,599	8,478,247	7,114,512
สินทรัพย์ที่ถือไว้สำหรับการดำเนินงานที่ยกเลิก	1,607,894	3,918,687	2,523,257	-	-	-
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	639,053,598	731,756,197	498,315,506	799,769,655	893,309,092	516,957,820
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนในบริษัทย่อยและการร่วมค้า	-	3,295,067	-	373,412,195	246,469,855	382,344,855
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน – สุทธิ	4,613,386	4,968,337	5,323,287	4,613,386	4,968,337	5,323,287
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ – สุทธิ	491,674,871	513,385,020	574,314,658	305,889,928	315,834,706	372,403,624
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน – สุทธิ	129,440,825	147,073,593	99,660,943	489,463	609,548	1,116,893
สิทธิการเช่าและอาคาร	62,112,333	66,033,107	69,170,644	-	-	-
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	10,736,334	1,288,001	1,274,539	-	-	-
ค่าความนิยม	59,283,973	59,283,973	33,266,973	-	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	16,220,203	10,945,802	20,169,433	1,392,300	389,000	2,553,745
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	774,081,925	806,272,900	803,180,477	685,797,272	568,271,446	763,742,404
รวมสินทรัพย์	1,413,135,523	1,538,029,097	1,301,495,983	1,485,566,927	1,461,580,538	1,280,700,224

รายการ	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะของบริษัท		
	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 ธันวาคม 2560	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น						
จากธนาคาร	91,450,622	92,188,006	114,796,677	40,000,000	43,273,540	45,666,284
เจ้าหนี้การค้า – ผู้ค้าทั่วไป	100,274,170	97,811,578	116,105,610	50,321,675	32,469,792	58,988,948
เจ้าหนี้การค้า – บริษัทที่เกี่ยวข้อง	-	-	-	390,764	-	-
เจ้าหนี้อื่น – บริษัทย่อย	-	-	69,505	189,440	387,796	2,010,957
เจ้าหนี้เงินลงทุน	-	26,450,000	-	-	-	-
เจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์	1,082,516	382,924	477,535	711,502	138,971	45,351
เงินกู้ยืมระยะยาวส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	3,688,578	26,902,348	23,277,607	-	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	2,569,389	3,527,565	14,952,391	-	3,001,325	14,404,515
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	3,333,333	-	-	-	-	-
เงินปันผลค้างจ่าย	10,720,269	10,720,269	10,721,630	10,720,269	10,720,269	10,721,630
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	383,449	-	264,487	-	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	84,097,114	87,654,250	66,062,302	17,695,198	23,328,668	12,339,258
หนี้สินที่ถือไว้สำหรับการดำเนินงานที่ยกเลิก	6,199,322	40,185,849	40,537,674	-	-	-
รวมหนี้สินหมุนเวียน	303,798,762	385,822,789	387,265,418	120,028,848	113,320,361	144,176,943
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาว – สุทธิ	9,552,467	7,318,720	29,335,941	-	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน – สุทธิ	8,201,432	530,015	5,265,240	-	-	4,205,417
ภาระผูกพันสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	18,022,608	18,579,003	20,554,087	6,717,125	6,262,748	6,981,315
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	34,393,643	38,630,035	26,523,454	10,201,751	10,856,495	9,015,059
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	7,905,809	11,714,359	9,654,765	-	-	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	78,075,959	76,772,132	91,333,487	16,918,876	17,119,243	20,201,791
รวมหนี้สิน	381,874,721	462,594,921	478,598,905	136,947,724	130,439,604	164,378,734
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น – หุ้นสามัญ มูลค่าหุ้นละ 1 บาท						
ทุนจดทะเบียน 2,658,548,881 หุ้น						
(วันที่ 31 ธันวาคม 2560: 1,656,484,904 หุ้น)	2,658,648,881	2,658,648,881	1,656,484,904	2,658,648,881	2,658,648,881	1,656,484,904
หุ้นที่ออกและเรียกชำระเต็มมูลค่าแล้ว 1,899,034,915 หุ้น						
(วันที่ 31 ธันวาคม 2560: 1,240,863,512 หุ้น)	1,899,034,915	1,899,034,915	1,240,863,512	1,899,034,915	1,899,034,915	1,240,863,512
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	(17,974,415)	(17,974,415)	111,354,506	(17,974,415)	(17,974,415)	111,354,506
กำไร (ขาดทุน) สะสม						
– จัดสรรเพื่อสำรองตามกฎหมาย	-	-	-	-	-	-
– ยังไม่ได้จัดสรร	(816,482,643)	(756,750,327)	(478,860,884)	(532,441,297)	(549,919,566)	(235,896,528)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(8,255,916)	(11,888,348)	(11,522,673)	-	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	1,056,321,941	1,112,421,825	861,834,461	1,348,619,203	1,331,140,934	1,116,321,490
ส่วนได้เสียที่ไม่อยู่ในอำนาจควบคุม	(25,061,139)	(36,987,649)	(38,937,383)	-	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,031,260,802	1,075,434,176	822,897,078	1,348,619,203	1,331,140,934	1,116,321,490
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,413,135,523	1,538,029,097	1,301,495,983	1,485,566,927	1,461,580,538	1,280,700,224

บริษัท บริษัท โกลบอล คอนซูเมอร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

(หน่วย : บาท)

รายการ	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะของบริษัท		
	2562	2561	2560	2562	2561	2560
รายได้จากการขายและบริการ – สุทธิ	592,718,046	629,509,687	621,052,350	432,032,030	422,225,663	448,932,643
รายได้จากการขายอาหารและเครื่องดื่ม	579,077,107	533,114,713	491,854,600	-	-	-
รวมรายได้	1,171,795,153	1,162,624,400	1,112,906,950	432,032,030	422,225,663	448,932,643
ต้นทุนขายและบริการ	(500,062,227)	(557,816,300)	(564,410,303)	(372,064,690)	(398,313,835)	(429,697,025)
ต้นทุนการขายอาหารและเครื่องดื่ม	(405,729,077)	(376,770,386)	(357,037,851)	-	-	-
รวมต้นทุน	(905,791,304)	(934,586,686)	(921,448,154)	(372,064,690)	(398,313,835)	(429,697,025)
กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น	266,003,849	228,037,714	191,458,796	59,967,340	23,911,828	19,235,618
รายได้อื่น	27,532,130	23,398,728	19,228,270	40,142,177	17,004,578	14,135,887
กำไรจากการขายสินทรัพย์	-	-	535,259	-	-	235,759
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	293,535,979	251,436,442	211,222,325	100,109,517	40,916,406	33,607,264
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(191,985,906)	(207,454,518)	(200,209,038)	(2,913,338)	(6,417,872)	(8,757,907)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(157,563,110)	(212,780,540)	(332,475,778)	(63,931,447)	(268,521,469)	(228,248,286)
ขาดทุนจากเงินลงทุนในหลักทรัพย์	(15,680,656)	(75,169,798)	(25,139,021)	(15,680,656)	(75,169,798)	(25,139,021)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากการร่วมค้า	(2,417,290)	(2,829,933)	-	-	-	-
กำไร (ขาดทุน) ก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	(74,110,983)	(246,798,347)	(426,023,028)	17,584,076	(309,192,733)	(228,537,950)
ต้นทุนทางการเงิน	(7,514,322)	(10,778,995)	(13,940,570)	(2,581,037)	(3,567,406)	(4,910,230)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(81,625,305)	(257,577,342)	(439,963,598)	15,003,039	(312,760,138)	(233,448,180)
ผลประโยชน์ทางภาษีเงินได้ (ค่าใช้จ่าย)	12,270,547	1,456,002	4,642,684	654,744	(1,841,436)	(1,659,081)
กำไร (ขาดทุน) ของการดำเนินงานต่อเนื่อง	(69,354,758)	(256,121,340)	(435,320,914)	15,657,783	(314,601,574)	(235,107,261)
กำไร (ขาดทุน) ของการดำเนินงานที่ยกเลิก	20,932,218	(22,829,774)	(109,603,281)	-	-	-
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(48,422,540)	(278,951,114)	(465,502,679)	15,657,783	(314,601,574)	(235,107,261)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี						
กำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย – สุทธิจากภาษี	4,249,166	2,645,730	(236,768)	1,820,486	578,536	(789,267)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(44,173,374)	(276,305,384)	(465,739,447)	17,478,269	(314,023,038)	(235,896,528)
การแบ่งปัน (ขาดทุน) สำหรับปี						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	(59,732,316)	(280,900,848)	(367,672,944)	15,657,783	(314,601,574)	(235,107,261)
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	11,309,776	1,949,734	(97,829,735)	-	-	-
	(48,422,540)	(278,951,114)	(465,502,679)	15,657,783	(314,601,574)	(235,107,261)
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	(56,099,884)	(278,255,118)	(367,909,712)	17,478,269	(314,023,038)	(235,896,528)
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	11,926,510	1,949,734	(97,829,735)	-	-	-
	(44,173,374)	(276,305,384)	(465,739,447)	17,478,269	(314,023,038)	(235,896,528)
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไร (ขาดทุน) (บาทต่อหุ้น)	(0.031)	(0.183)	(0.304)	0.008	(0.205)	(0.194)
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	1,899,046,838	1,538,250,357	1,210,266,878	1,899,046,838	1,538,250,357	1,210,266,878
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นปรับลด						
กำไร (ขาดทุน) (บาทต่อหุ้น)	(0.026)	(0.183)	(0.304)	0.007	(0.205)	(0.194)
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	2,322,381,458	1,538,250,357	1,210,266,878	2,322,381,458	1,538,250,357	1,210,266,878

บริษัท บริษัท โกลบอล คอนซูเมอร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

(หน่วย : บาท)

	ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท							
	กำไร (ขาดทุน) สะสม				องค์ประกอบอื่นของส่วนผู้ถือหุ้น			
	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและ ชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	จัดสรรเพื่อ สำรองตาม กฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	ส่วนเกิน(ส่วนต่ำ) ทุน จากการ เปลี่ยนแปลง สัดส่วนในบริษัท ย่อย	รวมส่วนของ ผู้ถือหุ้นของบริษัท	ส่วนได้เสียที่ไม่มี อำนาจควบคุม	รวม
งบการเงินรวม								
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	1,240,863,512	111,354,506	-	(478,495,209)	(11,888,348)	861,834,461	(38,937,383)	822,897,078
ลดขาดทุนสะสม	-	-	-	-	-	-	-	-
เพิ่มทุนระหว่างปี	658,171,403	(129,328,921)	-	-	-	528,842,482	-	528,842,482
เพิ่มทุนระหว่างปี – ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	-	-	-	-	-
ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	-	-
ขาดทุนสำหรับปี	-	-	-	(280,900,848)	-	(280,900,848)	1,949,734	(278,951,114)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	2,645,730	-	2,645,730	-	2,645,730
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	1,899,034,915	(17,974,415)	-	(756,750,327)	(11,888,348)	1,112,421,825	(36,987,649)	1,075,434,176
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	1,899,034,915	(17,974,415)	-	(756,750,327)	(11,888,348)	1,112,421,825	(36,987,649)	1,075,434,176
ลดขาดทุนสะสม	-	-	-	-	-	-	-	-
เพิ่มทุนระหว่างปี	-	-	-	-	-	-	-	-
เพิ่มทุนระหว่างปี – ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	-	-	-	-	-
ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	-	-
ขาดทุนสำหรับปี	-	-	-	(59,732,316)	-	(59,732,316)	11,309,776	(48,422,540)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	3,632,432	3,632,432	616,734	4,249,166
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	1,899,034,915	(17,974,415)	-	(816,482,643)	(8,255,916)	1,056,321,941	(25,061,139)	1,031,260,802

บริษัท โกลบอล คอนซูเมอร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

(หน่วย : บาท)

	กำไร (ขาดทุน) สะสม				
	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและ ชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	จัดสรรเพื่อ สำรองตาม กฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	รวม
งบการเงินเฉพาะของบริษัท					
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	1,240,863,512	111,354,506	-	(235,896,528)	1,116,321,490
เพิ่มทุนระหว่างปี	658,171,403	(129,328,921)	-	-	528,842,482
ขาดทุนสำหรับปี	-	-	-	(314,601,574)	(314,601,574)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	578,536	578,536
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	1,899,034,915	(17,974,415)	-	(549,919,566)	1,331,140,934
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	1,899,034,915	(17,974,415)	-	(549,919,566)	1,331,140,934
เพิ่มทุนระหว่างปี	-	-	-	-	-
กำไรสำหรับปี	-	-	-	15,657,783	15,657,783
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	1,820,486	1,820,486
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	1,899,034,915	(17,974,415)	-	(532,441,297)	1,348,619,203

บริษัท บริษัท โกลบอล คอนซูเมอร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

(หน่วย : บาท)

รายการ	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะของบริษัท		
	2562	2561	2560	2562	2561	2560
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน						
ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้	(60,693,087)	(280,407,116)	(470,145,363)	15,003,039	(312,760,138)	(233,448,180)
รายการปรับปรุงกระทบขาดทุนก่อนภาษีเงินได้เป็นเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงานสุทธิ						
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	91,869,191	96,719,217	117,179,229	28,090,524	34,093,398	33,848,694
ขาดทุน(กำไร)ที่ยังไม่เกิดขึ้นของเงินลงทุนชั่วคราว	(45,503,158)	54,448,038	35,043,748	(45,503,158)	54,448,038	35,043,748
ขาดทุน(กำไร)ที่เกิดขึ้นจากการขายเงินลงทุนชั่วคราว	61,183,814	20,721,760	(9,904,727)	61,183,814	20,721,760	(9,904,727)
เงินปันผลรับ	(339,799)	(668,641)	(640,035)	(339,799)	(668,641)	(640,035)
ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	162,000,000	136,875,520
ค่าเผื่อ(โอนกลับค่าเผื่อ)สินค้าเสื่อมคุณภาพและมูลค่าสินค้าลดลง	2,399,894	(3,841,727)	1,528,071	1,916,554	(2,798,964)	1,068,570
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์	157,932	24,240	5,576,488	(99,435)	-	(235,759)
ค่าเผื่อ(โอนกลับค่าเผื่อ)หนี้สงสัยจะสูญ	(271,590)	(7,941,949)	9,680,184	(10,660,764)	3,651,762	3,957,152
ค่าเผื่อด้อยค่าของสินทรัพย์	-	20,285,094	88,377,268	-	25,016,937	2,314,598
ค่าเผื่อเงินให้กู้ยืมกับบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	23,553,405
ค่าเผื่อด้อยค่าของค่าความนิยม	-	-	124,762,468	-	-	-
ตัดจ่ายสินทรัพย์	1,512,564	26,491,043	487,232	-	564,332	487,232
กลับรายการเจ้าหนี้	(22,500,206)	-	-	-	-	-
ตัดจ่ายภาษีหัก ณ ที่จ่าย	-	371,256	-	-	-	-
ส่วนแบ่งขาดทุนจากการร่วมค้า	2,417,290	2,829,933	-	-	-	-
ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน	28,734	-	-	-	-	-
ค่าใช้จ่ายตามภาระผูกพันสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	6,780,024	3,103,060	7,639,883	2,152,165	1,293,908	1,668,101
ดอกเบี้ยรับ	(1,396,228)	(584,781)	(257,932)	(18,355,849)	(7,844,395)	(8,248,654)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	7,514,322	11,251,838	13,940,570	2,581,037	3,567,406	4,910,230
เงินสดใช้ไปในกิจการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	43,159,697	(57,198,735)	(76,732,916)	35,968,128	(18,714,597)	(8,750,105)
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น):						
ลูกหนี้การค้า – ลูกค้าทั่วไป	(11,221,190)	(1,424,826)	(1,962,975)	5,271,144	311,524	11,933,681
ลูกหนี้การค้า – บริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	996	(205,762)	113,940	(32,840,412)	(15,625,110)	(68,429,513)
ลูกหนี้อื่น – บริษัทย่อย	-	-	8,672	(7,408,845)	1,258,516	(447,164)
สินค้าคงเหลือ	(20,637,200)	(48,190,349)	(5,374,725)	5,370,515	(8,218,906)	(8,298,280)
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอเรียกคืน	5,858,422	5,914,540	12,784,277	7,080,914	4,144,233	3,671,285
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	3,163,604	(8,187,729)	(13,732,334)	1,012,085	(1,336,763)	(2,694,145)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(4,156,626)	8,371,809	6,575,328	(1,003,300)	2,164,745	2,051
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง):						
เจ้าหนี้การค้า – ผู้ค้าทั่วไป	1,162,833	(18,865,202)	33,817,966	17,851,883	(26,519,156)	21,730,072
เจ้าหนี้การค้า – บริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	(388,392)	176,532	(430,790)	390,764	-	-
เจ้าหนี้อื่น – บริษัทย่อย	-	(69,505)	69,505	(198,356)	(1,623,161)	(327,554)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(6,308,656)	19,569,453	(38,172,176)	(5,633,470)	10,988,049	(5,709,364)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(5,483,146)	1,557,312	(6,701,987)	-	-	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(109,500)	(3,263,617)	(867,380)	-	(1,549,912)	(683,900)
เงินสดได้มาจาก(ใช้ไปใน)การดำเนินงาน	5,040,842	(101,816,079)	(90,605,595)	25,861,050	(54,720,538)	(58,002,936)
จ่ายดอกเบี้ย	(7,158,742)	(10,387,772)	(12,987,865)	(2,458,339)	(3,451,433)	(4,755,328)
จ่ายภาษีเงินได้	(914,736)	(1,238,526)	(2,486,633)	(227,437)	(26,972)	(1,870)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน	(3,032,636)	(113,442,377)	(106,080,093)	23,175,274	(58,198,943)	(62,760,134)

บริษัท โกลบอล คอนซูเมอร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

(หน่วย : บาท)

รายการ	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะของบริษัท		
	2562	2561	2560	2562	2561	2560
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน						
ขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์	32,217,159	85,128,425	777,582,604	32,217,159	85,128,425	777,582,604
ซื้อเงินลงทุนในหลักทรัพย์	-	(85,407,010)	(787,413,979)	-	(85,407,010)	(787,413,979)
รับดอกเบี้ย	1,396,228	584,781	257,932	10,061,243	1,074,824	6,358,193
รับชำระหนี้ให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	-	-	-	102,300,000	9,000,000	133,600,000
จ่ายเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	-	-	-	(102,182,494)	(179,100,000)	(80,250,000)
รับเงินปันผล	339,799	668,641	640,035	339,799	668,641	640,035
ซื้อสินทรัพย์	(49,498,056)	(110,217,209)	(79,671,440)	(17,232,390)	(2,149,834)	(14,286,107)
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์	276,603	20,483	553,759	233,646	-	235,759
ซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	(126,942,340)	(20,000,000)	(207,700,000)
ซื้อเงินลงทุนในการร่วมค้า	-	(6,125,000)	-	-	(6,125,000)	-
เงินสดรับจากการซื้อบริษัทย่อย	774,094	-	-	-	-	-
จ่ายเงินเจ้าหน้าที่ค่าซื้อเงินลงทุน	(26,450,000)	-	(24,988,935)	-	-	(24,988,935)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมลงทุน	(40,944,173)	(115,346,889)	(113,040,024)	(101,205,377)	(196,909,954)	(196,222,430)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(737,382)	(22,608,673)	12,733,146	(3,273,540)	(2,392,744)	2,781,192
เงินกู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างจ่ายจากบุคคลและบริษัท	-	-	(40,000,000)	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคารลดลง	(20,980,023)	(18,392,480)	(12,616,620)	-	-	-
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(4,286,759)	(16,160,051)	(15,621,070)	(3,001,325)	(15,608,607)	(14,696,835)
เงินสดรับจากการขายและเช่าซื้อที่ดิน	11,000,000	-	-	-	-	-
เงินสดรับจากการเพิ่มทุนจากส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	42,300,000	-	-	-
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน	-	528,842,482	272,989,972	-	528,842,482	272,989,972
จ่ายชำระคืนเงินกู้บริษัทที่เกี่ยวข้อง	(5,423,198)	-	-	-	-	-
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	(20,427,362)	471,681,278	259,785,428	(6,274,865)	510,841,131	261,074,329
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)-สุทธิ	(64,404,171)	242,892,012	40,665,311	(84,304,968)	255,732,234	2,091,765
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	309,292,025	66,400,013	25,734,702	265,482,263	9,750,029	7,658,264
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	244,887,854	309,292,025	66,400,013	181,177,295	265,482,263	9,750,029
รายการที่ไม่กระทบกระแสเงินสด						
ลูกหนี้ค่าขายเงินลงทุน	-	1,390,993	302,168	-	1,390,993	302,168
เจ้าหน้าที่ค่าซื้อเงินลงทุน	-	-	-	-	-	-
เจ้าหน้าที่เงินลงทุน	-	26,450,000	-	-	-	-
เจ้าหน้าที่ค่าซื้อสินทรัพย์ - ผู้ค้าทั่วไป	1,082,516	382,924	477,535	711,502	138,971	45,351

อัตราส่วนทางการเงิน

บริษัท บริษัท โกลบอล คอนซูเมอร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
ตารางสรุปอัตราส่วนทางการเงิน

อัตราส่วนทางการเงิน	2562 (เฉพาะบริษัท)	31 ธันวาคม		
		2562	2561	2560
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)				
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Current Ratio) (เท่า)	6.66	2.10	1.90	1.29
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (Quick Ratio) (เท่า)	6.31	1.60	1.55	1.07
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (Cash Flows Ratio) (เท่า)	0.19	(0.01)	(0.29)	(0.27)
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้ (Account Receivable Turnover) (เท่า)	2.00	5.88	6.04	6.20
ระยะเวลาการเก็บหนี้ (Collecting Day) (วัน)	179.73	61.20	59.55	58.05
อัตราการหมุนเวียนของสินค้าคงเหลือ (Inventory Turnover) (เท่า)	7.23	5.85	7.72	10.03
ระยะเวลาการขายสินค้า (Selling Day) (วัน)	49.81	61.53	46.62	35.88
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (Account Payable Turnover) (เท่า)	8.93	9.15	8.74	9.30
ระยะเวลาชำระหนี้ (Payment Period) (วัน)	40.33	39.36	41.20	38.71
วงจรเงินสด (Cash Cycle) (วัน)	189.20	83.36	64.97	55.22
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)				
อัตราผลตอบแทนจากกำไรขั้นต้น (Gross Margin) (%)	13.88	22.70	19.61	19.00
อัตราผลตอบแทนจากการดำเนินงาน (Operating Margin) (%)	4.07	(6.12)	(20.98)	(36.16)
อัตราผลตอบแทนจากกำไรสุทธิ (Net Profit Margin) (%)	3.32	(4.04)	(23.52)	(38.82)
อัตราผลตอบแทนจากส่วนของผู้ถือหุ้น (Return On Equity) (%)	0.01	(0.05)	(0.29)	(0.52)
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์รวม (Return on Total Asset) (%)	1.06	(3.28)	(19.65)	(32.72)
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (Return on Fix Asset) (%)	14.07	9.33	(30.04)	(57.48)
อัตราการหมุนเวียนของสินทรัพย์รวม (Total Asset Turnover) (เท่า)	0.32	0.81	0.84	0.84
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Debt to Equity Ratio) (เท่า)	0.10	0.37	0.43	0.58
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (Interest Coverage Ratio) (เท่า)	6.81	(9.54)	(22.63)	(22.15)
อัตราการจ่ายเงินปันผล (Dividend Payment Rate) (%)	-	-	-	-

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

งบกำไรขาดทุน

กลุ่มบริษัท GLOCON ได้แบ่งส่วนการดำเนินงานเป็น 5 ส่วนงานหลัก ได้แก่

- 1) ผลิตและจัดจำหน่ายบรรจุภัณฑ์พลาสติก
- 2) ผลิตและจัดจำหน่ายขวด PET
- 3) บริการให้เช่าพื้นที่
- 4) ร้านอาหาร
- 5) ผลิตและจำหน่ายอาหาร และอาหารทะเลแปรรูปแช่แข็ง

ซึ่งมีการประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงานโดยพิจารณาจากรายได้และกำไรขั้นต้นของแต่ละส่วนงาน และประเมินกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานของทั้งกลุ่มโดยใช้เกณฑ์เดียวกับงบการเงิน โดยมีรายละเอียดของผลประกอบการปี 2562 ตามงบกำไรขาดทุนของแต่ละส่วนงาน ดังนี้

ภาพรวมของผลการดำเนินงานตามงบกำไรขาดทุนปี 2562 จำแนกตามส่วนงาน

(หน่วย: ล้านบาท)

	ผลิตและ ขายบรรจุ ภัณฑ์ พลาสติก	ผลิตและ ขายขวด PET	บริการให้ เช่าพื้นที่	ร้านอาหาร	ผลิตและจัด จำหน่ายอาหาร และอาหารทะเล แช่แข็ง	อื่น ๆ	การตัดรายการบัญชี ระหว่างกัน	งบการเงินรวม
รายได้จากการขายและ การบริการ	507.87	52.88	29.43	190.70	388.38	2.54	-	1,171.80
หัก: ต้นทุนขายและ บริการ	422.50	50.97	27.25	75.67	330.35	0.88	(1.82)	905.80
กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น	85.37	1.91	2.18	115.03	58.03	1.66	1.82	266.00

1) ส่วนงานผลิตและจัดจำหน่ายบรรจุภัณฑ์พลาสติก

เปรียบเทียบรายได้ส่วนงานผลิตและขายบรรจุภัณฑ์พลาสติก ปี 2562 และ ปี 2561

(หน่วย: ล้านบาท)

	2562	2561	เพิ่มขึ้น(ลดลง)
รายได้จากการขายและการบริการ	507.87	515.67	(7.80)
หัก: ต้นทุนขายและบริการ	422.50	447.51	(25.01)
กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น	85.37	68.16	17.21

ส่วนงานผลิตและขายบรรจุภัณฑ์พลาสติกยังคงเป็นส่วนงานหลักของกลุ่มบริษัท GLOCON โดยรายได้จากการขายและการบริการของปี 2562 ลดลงจากปี 2561 จำนวน 7.80 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการที่ลูกค้าหลักมีการลดใช้พลาสติก ดังนั้นปีนี้มี การปรับกลยุทธ์ใหม่โดยจะมุ่งเน้นไปที่พลาสติกที่ย่อยสลายเองได้ จึงทำให้มีการวางแผนเรื่องการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวร่วมกับลูกค้าใน ครึ่งปีแรกจึงส่งผลให้ยอดขายลดลง

นอกจากนี้ GLOCON ยังได้คำนึงถึงผลกระทบในเชิงนิเวศน์จากกระบวนการการย่อยสลายของบรรจุภัณฑ์ที่กลุ่มบริษัท GLOCON ได้ผลิตขึ้น โดยยังคงมุ่งมั่นที่จะสนับสนุนการค้นคว้าและพัฒนานวัตกรรมการย่อยสลายของพลาสติก ซึ่งปัจจุบัน GLOCON มีการผลิตภาชนะที่มีส่วนผสมของ Biodegradable หรือพลาสติกที่ย่อยสลายได้ในทางชีวภาพ ไว้เป็นอีกทางเลือกหนึ่ง ให้กับลูกค้า แม้ว่าจะมีต้นทุนที่สูงกว่าเดิม แต่ก็มีผู้ประกอบการจำนวนมากให้ความสนใจ กำไรขั้นต้นจากการขายของส่วนงานผลิต และจัดจำหน่ายบรรจุภัณฑ์พลาสติกจึงอยู่ที่ 85.37 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 17.21 ล้านบาท

2) ส่วนงานผลิตและขายขวด PET

เปรียบเทียบรายได้ส่วนงานผลิตและขายขวด PET ปี 2562 และ ปี 2561

(หน่วย: ล้านบาท)

	2562	2561	เพิ่มขึ้น(ลดลง)
รายได้จากการขายและการบริการ	52.88	84.30	(31.42)
หัก: ต้นทุนขายและบริการ	50.97	85.53	(34.56)
กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น	1.91	(1.23)	3.14

รายได้จากส่วนงานผลิตและขายขวด PET ของปี 2562 ลดลงจากปี 2561 จำนวน 31.42 ล้านบาท บริษัทเลือกใช้กลยุทธ์ เลือกลูกค้าที่มีกำไรขั้นต้นสูงและลดการขายไปยังกลุ่มลูกค้าที่ให้กำไรขั้นต้นต่ำ และในเดือนเมษายน 2561 บริษัทได้หยุดการผลิต ในส่วนของโรงขวดที่โรงงานเทียนทะเล จึงทำให้ยอดขายขวด PET ลดลง ส่วนงานผลิตและขายขวด PET จึงมีกำไรขั้นต้นจำนวน 1.91 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 3.14 ล้านบาท

3) ส่วนงานบริการให้เช่าพื้นที่

เปรียบเทียบรายได้ส่วนงานบริการให้เช่าพื้นที่ปี 2562 และ ปี 2561

(หน่วย: ล้านบาท)

	2562	2561	เพิ่มขึ้น(ลดลง)
รายได้จากการขายและการบริการ	29.43	29.54	(0.11)
หัก: ต้นทุนขายและบริการ	27.25	30.02	(2.77)
กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น	2.18	(0.48)	2.66

รายได้จากส่วนงานบริการให้เช่าพื้นที่ “เดอะ บรีไอ้ มอลล์” เป็นการลงทุนโดยบริษัท ไทยเฟลคซิเบิลแพค จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยที่ GLOCON ถือหุ้นอยู่ร้อยละ 56.69 และมีการรับรู้รายได้ในไตรมาส 3 ปี พ.ศ. 2559 โดยมีรายได้จากการให้เช่าพื้นที่ ศูนย์การค้าที่ บริษัทได้เตรียมแผนการปรับปรุงพื้นที่เพื่อให้มีร้านค้าที่หลากหลาย การจัดกิจกรรมต่างๆ ในวันหยุด เพื่อดึงดูดลูกค้าให้มาจับจ่ายมากขึ้น รวมถึงจัดการบริหารต้นทุนต่าง ๆ อย่างมีประสิทธิภาพ ส่งผลให้กำไรขั้นต้น เพิ่มขึ้น 2.66 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อน

4) ส่วนงานร้านอาหาร

เปรียบเทียบรายได้ส่วนงานร้านอาหารปี 2562 และ ปี 2561

(หน่วย : ล้านบาท)

	2562	2561	เพิ่มขึ้น(ลดลง)
รายได้จากการขายและการบริการ	190.70	206.28	(15.58)
หัก: ต้นทุนขายและบริการ	75.67	83.49	(7.82)
กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น	115.03	122.79	(7.76)

รายได้จากการขายและการบริการลดลงจำนวน 50.20 ล้านบาท ซึ่งปี 2562 มีรายได้ 190.70 ล้านบาท เนื่องด้วยสภาวะการแข่งขันในธุรกิจร้านอาหารสูง ทั้งนี้ร้านอาหาร A&W มีรายได้จำนวน 151.2 ล้านบาท ลดลงจำนวน 41.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 21.3 ซึ่งเป็นผลกระทบมาจากการใช้นโยบายลดจำนวนสาขาที่ขาดทุน ซึ่งจะทำให้ธุรกิจขาดทุนลดลง ในขณะที่เดียวกันบริษัทได้มีการปรับกลยุทธ์การขยายสาขาโดยเน้นการขยายสาขานขนาดเล็กในร้านสะดวกซื้อรายใหญ่ หรืออยู่ใกล้กับร้านสะดวกซื้อ ที่อยู่ในย่านชุมชนที่มีความหนาแน่น และใกล้กับสถานศึกษาซึ่งเป็นกลุ่มเป้าหมายหลัก โดยได้เปิดสาขาแรกในเดือน ธ.ค. 2562 และมีแผนการขยายสาขาเพิ่มเติมในปี 2563 ร้านคิฟเซ็น พลัส มีรายได้จำนวน 35.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 25.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 245.2 เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากเริ่มรับรู้รายได้ในไตรมาส 4 ปี 2561

5) ส่วนงานผลิตและจัดจำหน่ายอาหารและอาหารทะเลแช่แข็ง

เปรียบเทียบรายได้ส่วนงานผลิตและจัดจำหน่ายอาหารและอาหารทะเลแช่แข็งปี 2562 และ ปี 2561

(หน่วย : ล้านบาท)

	2562	2561	เพิ่มขึ้น(ลดลง)
รายได้จากการขายและการบริการ	388.38	326.84	61.54
หัก: ต้นทุนขายและบริการ	330.35	291.36	38.99
กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น	58.03	35.48	22.55

ส่วนงานผลิตและจัดจำหน่ายอาหารและอาหารทะเลแช่แข็งมีรายได้เพิ่มขึ้นจำนวน 61.54 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 18.8 เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา ทั้งนี้เป็นผลมาจากการขายสินค้าอาหารแช่แข็งพร้อมทานที่ส่งให้ทางร้านสะดวกซื้อรายใหญ่มีการเติบโตมากขึ้นสูงเกือบ 100% โดยบริษัทใช้กลยุทธ์การพัฒนาสินค้าร่วมกับคู่ค้าและเพิ่มสินค้าให้หลากหลายเพื่อเป็นทางเลือกให้กับผู้บริโภค รวมยอดขายภายในปี 2562 ประมาณ 240 ล้านบาท และยอดสั่งซื้อกุ้งแช่แข็งที่เพิ่มขึ้น พร้อมกันนี้บริษัทยังได้เพิ่มการส่งออกสินค้าปลาน้ำจืดตัดแต่งแช่แข็งที่เริ่มผลิตและส่งออกตั้งแต่พฤษภาคม 2561 ซึ่งมีกลุ่มลูกค้าของบริษัทรองรับจำนวนหนึ่งอยู่แล้วและมีแนวโน้มที่จะได้รับยอดสั่งซื้อเพิ่มสูงขึ้น

รายได้อื่น ค่าใช้จ่าย และต้นทุนทางการเงิน

(หน่วย: ล้านบาท)

	2562	2561	เพิ่มขึ้น(ลดลง)
กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น	266.00	228.04	37.96
รายได้อื่น	27.53	23.40	4.13
กำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนชั่วคราว	(15.68)	(75.17)	59.49
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	349.55	420.24	(70.69)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากการร่วมค้า	(2.42)	(2.83)	0.41
ต้นทุนทางการเงิน	7.51	10.78	(3.27)
กำไร(ขาดทุน)ของการดำเนินงานที่ยกเลิก	20.93	(22.83)	43.76
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	(81.63)	(257.58)	175.95

- กำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น 37.96 ล้านบาท ในภาพรวมยอดขายการกิจการเติบโตขึ้น โดยเฉพาะส่วนงานผลิตและขายบรรจุภัณฑ์พลาสติก มีการบริหารต้นทุนอย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น ในส่วนธุรกิจอาหารแปรรูป ได้มีการจัดการควบคุมกระบวนการผลิตใหม่ในทุกขั้นตอน เพื่อลดต้นทุนวัตถุดิบ บรรจุภัณฑ์ รวมทั้งการสูญเสียในการผลิตให้น้อยที่สุด ซึ่งทำให้มีกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น โดยเป็นไปตามแผน Turnaround ของกลุ่มบริษัท
- รายได้อื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 4.13 ล้านบาท เนื่องจากในไตรมาสที่ 4 ปี 2561 เริ่มรับรู้รายได้จากธุรกิจแฟรนไชส์ร้านอาหาร คิทเชน พลัส
- ขาดทุนจากเงินลงทุนชั่วคราว สำหรับปี พ.ศ. 2562 บริษัทมีขาดทุนจำนวน 15.68 ล้านบาท ในขณะที่ปี พ.ศ. 2561 มีขาดทุนจำนวน 75.17 ล้านบาท ทั้งนี้เป็นผลมาจากความผันผวนของราคาหลักทรัพย์ที่ลงทุน บริษัทรับรู้ขาดทุนเนื่องจากราคาลดลงจากสภาพเศรษฐกิจที่กระทบ โดยบริษัทได้ทำการขายเงินลงทุนชั่วคราวมาตั้งแต่ต้นปี ตามนโยบายของบริษัทที่เคยให้ไว้
- ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารลดลงจำนวน 70.69 ล้านบาท ซึ่งมีสาเหตุมาจากในปี 2560 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายของแบรนด์ A&W ลดลงซึ่งเป็นผลกระทบมาจากการใช้นโยบายลดจำนวนสาขาที่ขาดทุน ซึ่งจะทำให้ธุรกิจขาดทุนลดลง ส่วนค่าใช้จ่ายในการขายของแบรนด์ คิทเชน พลัส เพิ่มขึ้นมาซึ่งเริ่มรับรู้รายได้และค่าใช้จ่ายในไตรมาส 4 ปี 2561 ส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลงเนื่องจาก กลุ่มบริษัทได้ทำการปรับโครงสร้างองค์กรให้มีความคล่องตัว เพื่อเพิ่มความสามารถและประสิทธิภาพในการแข่งขันทางธุรกิจ

- ส่วนแบ่งขาดทุนจากการร่วมค้าลดลงจำนวน 0.41 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2561 บริษัทได้ลงทุนในบริษัท สยาม เกตเวย์ จำกัด ในสัดส่วนร้อยละ 49 โดยบริษัท สยาม เกตเวย์ จำกัด จัดตั้งขึ้น เมื่อวันที่ 30 พฤษภาคม 2561 และบริษัทดังกล่าวได้หยุดการดำเนินงานในไตรมาสที่ 1 ปี 2562
- ต้นทุนทางการเงินลดลงจำนวน 3.27 ล้านบาท เป็นผลมาจากบริษัทย่อย มีเงินกู้กับธนาคารแห่งหนึ่งลดลง

งบแสดงฐานะการเงิน

(หน่วย: ล้านบาท)

สินทรัพย์	31 ธ.ค. 2562	31 ธ.ค. 2561	เพิ่มขึ้น(ลดลง)
สินทรัพย์หมุนเวียน	639.05	731.76	(92.71)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	244.89	309.29	(64.40)
เงินลงทุนชั่วคราว	9.23	55.73	(46.50)
ลูกหนี้การค้า	183.82	172.18	11.64
ลูกหนี้อื่น-เงินลงทุนชั่วคราว	-	1.39	(1.39)
สินค้าคงเหลือ	154.30	134.71	19.59
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอเรียกคืน	9.43	15.60	(6.17)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	35.77	38.94	(3.17)
สินทรัพย์ที่ถือไว้สำหรับการดำเนินงานที่ยกเลิก	1.61	3.92	(2.31)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	774.09	806.27	(32.18)
เงินลงทุนในการร่วมค้า	-	3.30	(3.30)
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	4.62	4.97	(0.35)
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	491.68	513.39	(21.71)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	129.44	147.07	(17.63)
สิทธิการเช่าและอาคาร	62.11	66.03	(3.92)
ค่าความนิยม	59.28	59.28	-
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	10.74	1.29	9.45
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	16.22	10.94	5.28
รวมสินทรัพย์	1,413.14	1,538.03	(124.89)

สินทรัพย์รวมของกลุ่มบริษัท GLOCON ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีจำนวน 1,413.14 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 124.89 ล้านบาท การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ มีดังนี้

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงจำนวน 92.71 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากการลงทุนขยายธุรกิจของกลุ่มบริษัท
- เงินลงทุนชั่วคราวลดลงจำนวน 46.50 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทได้ทำการขายเงินลงทุนชั่วคราวมาตั้งแต่ต้นปี ตามนโยบายของบริษัทที่เคยให้ไว้
- ลูกหนี้การค้าเพิ่มขึ้นจำนวน 11.64 ล้านบาท เนื่องจากมียอดขายเพิ่มขึ้น
- สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้นจำนวน 19.59 ล้านบาท เนื่องจากมียอดขายเพิ่มขึ้น
- ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ลดลงจำนวน 21.71 ล้านบาท เนื่องจากมีการคิดค่าเสื่อมราคา และมีการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ของสาขาร้านอาหารที่ปิดระหว่างปี
- สินทรัพย์ไม่มีตัวตนลดลงจำนวน 17.63 ล้านบาท เนื่องจากมีการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน
- สิทธิการเช่าและอาคารลดลงจำนวน 3.92 ล้านบาท เนื่องจากมีการตัดจำหน่ายสิทธิการเช่าและอาคาร
- สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเพิ่มขึ้น จำนวน 9.45 ล้านบาท เนื่องจาก บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีผลประกอบการที่ดีขึ้นจนสามารถรับรู้รายการได้ในไตรมาสที่ 2 ปี 2562

(หน่วย: ล้านบาท)

หนี้สิน	31 ธ.ค. 2562	31 ธ.ค. 2561	เพิ่มขึ้น(ลดลง)
หนี้สินหมุนเวียน	303.80	385.82	(82.02)
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น	91.45	92.19	(0.74)
เจ้าหนี้การค้า	100.28	97.81	2.47
เจ้าหนี้เงินลงทุน	-	26.45	(26.45)
เจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์	1.08	0.38	0.70
หนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	6.26	30.43	(24.17)
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานที่ชำระภายในหนึ่งปี	3.33	-	3.33
เงินปันผลค้างจ่าย	10.72	10.72	-
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	0.38	-	0.38
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	84.10	87.65	(3.55)
หนี้สินที่ถือไว้สำหรับการดำเนินงานที่ยกเลิก	6.20	40.19	(33.99)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	78.07	76.77	1.30
หนี้สินระยะยาว	17.75	7.85	9.90
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	34.39	38.63	(4.24)
ภาระผูกพันสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	18.02	18.58	(0.56)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	7.91	11.71	(3.80)
รวมหนี้สิน	381.87	462.59	(80.72)

หนี้สินรวมของกลุ่มบริษัท GLOCON ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีจำนวน 381.87 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 80.72 ล้านบาท ซึ่งการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญมีดังนี้

- เจ้าหนี้เงินลงทุน ลดลง 26.45 ล้านบาท เนื่องจากไตรมาสที่ 4 ปี 2561 บริษัทย่อย ได้เข้าทำสัญญาซื้อขายสินทรัพย์ กิจการแฟรนไชส์ร้านอาหารคิเซ่น พลัส และได้ชำระครบทั้งจำนวนในปี 2562
- หนี้สินที่ถือไว้สำหรับการดำเนินงานที่ยกเลิกลดลงจำนวน 33.99 ล้านบาท เนื่องจาก บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้เจรจาปรับโครงสร้างหนี้กับเจ้าหนี้แล้วเสร็จในไตรมาสที่ 3 ปี 2562
- หนี้สินระยะยาวเพิ่มขึ้นจำนวน 9.90 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้สัญญาขายและเช่ากลับคืนกับธนาคารในประเทศแห่งหนึ่ง

(หน่วย: ล้านบาท)

ส่วนของผู้ถือหุ้น	31 ธ.ค. 2562	31 ธ.ค. 2561	เพิ่มขึ้น(ลดลง)
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	1,056.32	1,112.42	(56.10)
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	1,899.03	1,899.03	-
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	(17.97)	(17.97)	-
สำรองตามกฎหมาย	-	-	-
ขาดทุนสะสม	(816.48)	(756.75)	(59.73)

องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(8.26)	(11.89)	3.63
ส่วนได้เสียที่ไม่อยู่ในอำนาจควบคุม	(25.06)	(36.99)	11.93

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 มีจำนวน 1,056.32 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 56.10 ล้านบาท ตามผลประกอบการในปี 2562

ความสามารถในการบริหารทรัพย์สิน

- กลุ่มบริษัทให้เครดิตเทอมแก่ลูกค้า 30-60 วัน ขึ้นอยู่กับยอดสั่งซื้อและระยะเวลาการติดต่อ ทุกสิ้นเดือนจะมีการจัดทำ การวิเคราะห์อายุลูกหนี้เพื่อใช้เป็นข้อมูลในการติดตาม บริษัทมีนโยบายในการตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ โดยพิจารณาจาก ยอดที่เกินกำหนดชำระ ซึ่งถ้าเกินกำหนดชำระมากกว่า 1 ปี จะตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ 100% และถ้าเกินกำหนดชำระ 6 เดือนถึง 1 ปี จะติดตามทวงถามตามขั้นตอนของกฎหมาย อย่างไรก็ตามจะมีการพิจารณาลูกหนี้เป็นรายๆ ควบคู่กันไป ด้วย ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 ที่แสดงในงบการเงินถือว่ามีความเพียงพอแล้ว
- สินค้าของบริษัทเป็นบรรจุภัณฑ์พลาสติกและขวดพีอีที บริษัทมีการพิจารณาสินค้าคงเหลือที่มีการเคลื่อนไหวช้ารวมทั้ง สินค้าเสียหาย จากนั้นจะทำการพิจารณาค่าเผื่อสินค้าเสื่อมสภาพหรือล้าสมัย โดยกลุ่มบริษัทได้ตรึงราคาสินค้าคงเหลือตาม ราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับ แล้วแต่ราคาใดต่ำกว่า บริษัทบันทึกค่าเผื่อสินค้าเสื่อมคุณภาพและค่าเผื่อมูลค่า สินค้าลดลงในงบการเงินรวมแล้ว ค่าเผื่อที่แสดงในงบการเงินถือว่ามีความเพียงพอแล้ว

สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุน

ในระหว่างปี 2562 สภาพคล่องของบริษัทใกล้เคียงกับปีก่อน และมีอัตราหนี้สินต่อทุนดีขึ้นจากปีก่อนเล็กน้อย จึงสะท้อน ภาพของธุรกิจให้เห็นว่าบริษัทสามารถบริหารจัดการทั้งกลุ่มธุรกิจผลิตและขายบรรจุภัณฑ์พลาสติก ขวดพีอีที และกลุ่มธุรกิจอาหาร ได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น อย่างไรก็ตาม ธุรกิจยังคงมีการบริหารจัดการที่มีประสิทธิภาพมากขึ้นในส่วนของลูกหนี้การค้าและ สินค้าคงเหลือ เพื่อให้บริษัทมีสภาพคล่องทางการเงินที่ดี